如應收帳款）兩者之到期日，及源自經營之預期現金流量。

本集團於年內之銀行借貸乃為供客戶購買證券及繼續持有證券而向彼等提供之融資及貸款。

本集團銀行借貸之到期日一般由隔夜至六個月，而借貸於到期時獲續期或由本集團本身資金

償付。此外，就未能償付其應付責任或保證金不足之客戶，本集團或會出售客戶抵押予本集團

之證券。本集團一直確保由客戶抵押之證券可於合理時間內於市場上變現。

申銀萬國（香港）有限公司

二零一四年年報

108

財務報表附註（續）
二零一四年十二月三十一日

34. 財務風險管理目標及政策（續）

流動性風險（續）

以下載列本集團於報告期完結日之金融負債到期日（根據已訂約惟未貼現款項（有別於綜合

財務狀況表所列之金融負債）計算）：

二零一四年 本集團
按要求 少於一年 總計
千港元 千港元 千港元

應付帳款 2,861,982 791,126 3,653,108
計入其他應付款項及應計費用之

金融負債 – 57,859 57,859
計息銀行借貸 1,009,380 – 1,009,380

3,871,362 848,985 4,720,347

二零一三年 本集團

按要求 少於一年 總計

千港元 千港元 千港元

應付帳款 2,602,701 340,988 2,943,689
計入其他應付款項及應計費用之

金融負債 – 27,866 27,866
計息銀行借貸 810,187 – 810,187

3,412,888 368,854 3,781,742

本集團之銀行貸款金額1,008,879,000港元（二零一三年：740,036,000港元）乃計入計息銀行
借貸，其中貸款協議包括一項一經要求即時還款條款，給予銀行無條件下隨時要求還款權利。

因此以上貸款歸屬於「按要求」類別。

價格風險

價格風險指由於市價變動而引致公平價值或未來現金流量變動之可能性。於二零一四年及二

零一三年十二月三十一日，本集團需承受經損益按公平價值列帳之投資（附註16）及可供出售
投資（附註16）之價格風險。

申銀萬國（香港）有限公司

二零一四年年報

109

財務報表附註（續）
二零一四年十二月三十一日

34. 財務風險管理目標及政策（續）

價格風險（續）

下表列示投資之公平價值對每1%變動之敏感度（所有其他變數保持不變及不計任何稅項影
響），按其於報告期完結日之帳面值計算。就本分析而言，對可供出售股本投資之影響被視作

對可供出售投資重估儲備之影響，並無計及其他因素，例如可能對綜合損益表造成影響之減

值。

本集團
公平價值之

增加╱（減少）
除稅前溢利之
增加╱（減少）

權益之
增加╱（減少）*

% 千港元 千港元

二零一四年

於香港上市之投資：

－持作買賣 1 116 –
(1) (116) –

非上市投資：

－股本投資 1 – 51
(1) – (51)

－投資基金 1 1,302 –
(1) (1,302) –

－債務投資 1 580 –
(1) (580) –

二零一三年

於香港上市之投資：

－持作買賣 1 262 –
(1) (262) –

非上市投資：

－股本投資 1 – 75
(1) – (75)

－投資基金 1 1,121 –
(1) (1,121) –

* 保留溢利除外

申銀萬國（香港）有限公司

二零一四年年報

110

財務報表附註（續）
二零一四年十二月三十一日

34. 財務風險管理目標及政策（續）

資金管理

本集團資金管理之主要目的是保障本集團能繼續以持續經營基準經營及維持健康之資金比

率，以支持業務及最大化股東價值。

本集團管控其資本結構並因應經濟狀況之變化對其作出調整。為了維持或調整資本結構，本

集團可調整派付予股東之股息、向股東歸還股本或發行新股。本集團若干附屬公司受證券及

期貨事務監察委員會（「證監會」）監管，依據證監會規則須遵守若干最低資本要求。截至二零

一四年及二零一三年十二月三十一日止年度內，管理資金之目標、政策或程序均無變動。

本集團以資本負債率（即計息銀行借貸除以權益總額）來監控資本。董事局會定時檢討及評估

資本負債率。於報告期完結日之資本負債率如下：

本集團 二零一四年 二零一三年

計息銀行借貸（千港元） 1,009,097 809,381

權益總額（千港元） 1,316,496 1,246,113

資本負債率 76.7% 65.0%

35. 報告期後事項

(a) 於二零一四年十一月二十八日，本公司宣佈，建議以供股（「供股」）方式籌集約

621,500,000港元（除費用前），供股之基準為本公司每兩股現有股份獲發一股供股股
份，認購價為每股供股股份2.342港元。供股隨後於二零一五年一月十三日成為無條件